日出具《关于将陕西延长石油（集团）有限责任公司所持陕西延长石油化建股份有限

陕西延长石油化建股份有限公司换股吸收合并陕西建工集团股份有限公司并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）摘要

2-2-17

公司 29%股份无偿划转陕西建工控股集团有限公司的批复》（陕国资资本发[2019]293

号），批准延长石油集团将其持有的上市公司 266,206,275 股股份（占上市公司总股本

的 29%）无偿划转予陕建控股。此次无偿划转完成后，陕建控股持有上市公司 29%股份。

此次无偿划转前，上市公司控股股东为延长石油集团，陕西省国资委持有延长石油集团

51%股权，因此，陕西省国资委为上市公司实际控制人。此次无偿划转完成后，上市公

司控股股东变更为陕建控股，陕西省国资委持有陕建控股 100%股权，因此，陕西省国

资委仍为上市公司实际控制人。2020 年 10 月 7 日，陕西省人民政府出具《关于同意将

延长化建若干股份无偿划转陕建控股有关事项的批复》（陕政函[2020]125 号），证明：

“因国有资产监督管理整体性调整需要，2019年第15次省政府常务会议按照相关程序，

审议了你委提出的陕建集团重组上市方案，同意你委将直属国有控股企业陕西延长石

油（集团）有限责任公司持有的陕西延长石油化建股份有限公司 29%国有股权无偿划转

给陕西建工控股集团有限公司以及相关事项……本次国有股权无偿划转及相关重组事

项属于国有资产监督管理的整体性调整，符合国有资产监督管理规定。”综上，在最近

三十六月内，上市公司控股股东由延长石油集团变更为陕建控股，但上市公司实际控制

人仍为陕西省国资委，未发生变化。

本次交易前，陕建控股持有上市公司 266,206,275 股股份，占上市公司总股本的

29%，为上市公司的控股股东，陕西省国资委持有陕建控股 100%股权，上市公司的实

际控制人为陕西省国资委。本次交易中，公司拟向陕建控股及陕建实业发行股份进行换

股吸收合并，并拟向不超过 35 名符合条件的特定投资者非公开发行股份募集配套资金。

本次交易完成后，上市公司控股股东仍为陕建控股，故上市公司实际控制人仍为陕西省

国资委。根据《重组管理办法》的相关规定，本次交易不构成重组上市。

七、本次重组对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

截至2020年6月30日，上市公司总股本为917,952,672股。

根据本次交易方案，本次拟向换股吸收合并交易对方发行股份数量为2,230,029,240

股。本次交易完成前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

单位：股

股东名称 本次交易前 本次交易后（配募前） 本次交易后（配募后）

陕西延长石油化建股份有限公司换股吸收合并陕西建工集团股份有限公司并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）摘要

2-2-18

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

陕建控股 266,206,275 29.00% 2,473,935,223 78.59% 2,473,935,223 72.27%

陕建实业 - - 22,300,292 0.71% 22,300,292 0.65%

延长石油集

团
225,906,524 24.61% 225,906,524 7.18% 225,906,524 6.60%

陕西延化工

程建设有限

责任公司

12,520,326 1.36% 12,520,326 0.40% 12,520,326 0.37%

上市公司其

他股东
413,319,547 45.03% 413,319,547 13.13% 413,319,547 12.07%

募集配套资

金投资人
- 0.00% -   - 275,385,801 8.04%

总计 917,952,672 100.00% 3,147,981,912 100.00% 3,423,367,713 100.00%

注：上述本次交易完成后的股权结构（配募后）系以配套募集资金发行数量为本次交易前上市公司

总股本的30%计算得出，上市公司最终股权结构（配募后）以未来实际发行情况为准。

本次交易完成后，上市公司控股股东仍为陕建控股，由于陕西省国资委持有陕建

控股 100%股权，因此，上市公司实际控制人仍为陕西省国资委。根据《重组管理办法》

的相关规定，本次交易不构成重组上市。

根据《上市规则》，上交所规定的股权分布不具备上市条件是指：社会公众股东

持有的股份连续 20 个交易日低于公司总股本的 25%，公司股本总额超过人民币 4 亿元

的，低于公司总股本的 10%。社会公众股东指不包括下列股东的上市公司其他股东：1、

持有上市公司 10%以上股份的股东及其一致行动人；2、上市公司的董事、监事、高级

管理人员及其关联人。本次交易完成前后，上市公司的总股本均超过 4 亿元。因此，

上市公司社会公众股东持股比例应达到 10%以上。

根据上述测算，本次交易完成后：（1）本次交易完成后，延长石油集团预计持有

上市公司 6.60%的股份，未超过 10%，且上市公司的董事、监事、高级管理人员不存在

在延长石油集团担任董事、监事、高级管理人员的情况；同时，陕建控股与延长石油

集团不构成一致行动人；（2）截至 2020 年 6 月 30 日，上市公司前十大股东中的唯一

自然人股东为刘纯权，本次交易完成（募集配套资金完成）后，刘纯权预计持有上市

[…]

若上述锁定期安排与证券监管机构的最新监管意见不相符，将根据相关证券监管机

构的监管意见进行相应调整。

6、募集配套资金的用途

本次募集配套资金总额不超过212,967.79万元，拟用于支付本次交易中介机构费用

及补充流动资金。其中，用于补充流动资金的比例将不超过本次交易作价的25%。

7、上市地点

本次发行股份的上市地点为上交所。

陕西延长石油化建股份有限公司换股吸收合并陕西建工集团股份有限公司并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）摘要

2-2-74

8、滚存利润安排

本次募集配套资金前上市公司的滚存利润由本次募集配套资金后的新老股东按照

发行后的股份比例共享。

（三）本次吸收合并未直接换股，而是由上市公司先发行股份购买被吸并方再将其吸

收合并的原因及合理性，是否有利于维护中小投资者利益

出于国有企业管理层级的考虑，为优化管理架构，强化上市公司母公司的业务运

营能力，本次交易拟由上市公司将陕建股份吸收合并。本次交易采用直接换股合并的

方式，但根据《中华人民共和国公司登记管理条例》第三十八条：“因合并、分立而

存续的公司，其登记事项发生变化的，应当申请变更登记；因合并、分立而解散的公

司，应当申请注销登记；因合并、分立而新设立的公司，应当申请设立登记”及陕西

省市场监督管理局办事指南，本次交易采取直接吸收合并方式将导致延长化建需增加

注册资本进行变更登记且陕建股份需进行注销登记。鉴于陕建股份的现有股东陕建控

股、陕建实业在本次重组后将成为上市公司的股东，而陕建股份的全部资产、负债、

业务、合同及其他一切权利与义务在注销后将转由上市公司享有及承担，为理顺产权

关系，同时基于相关吸收合并手续办理的实际需要，陕建股份将在注销办理前将会暂

时成为上市公司的子公司，该种方式的原因及合理性包括：

1、将陕建股份先暂时作为上市公司的子公司再注销产权关系较为清晰、操作程序

较为简便，预计所需时间更少；

2、陕建股份的注销工作较为复杂，主要包括人员、资产、资质、内控等方面的安

排，虽然上市公司已经制定了相关措施，但为了保障相关安排的稳定推进，上市公司

将陕建股份作为子公司纳入合并体系，以使相关注销工作更加便利，并将在注销安排

充分准备妥当后，再将陕建股份予以注销，从而确保注销完成后，上市公司能够顺利

开展整合业务；

3、根据《吸收合并协议》及其补充协议，上市公司将在本次重组交割日后实施异

议股东选择权。因此，标的公司暂时变更为上市公司的子公司后即可启动实施异议股

东选择权，异议股东行使现金选择权的时间预计更早，有利于保护相关异议股东的权

利。

陕西延长石油化建股份有限公司换股吸收合并陕西建工集团股份有限公司并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）摘要

2-2-75

四、本次重组对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

截至2020年6月30日，上市公司总股本为917,952,672股。

根据本次交易方案，本次拟向换股吸收合并交易对方发行股份数量为

2,230,029,240股。本次交易完成前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后（配募前） 本次交易后（配募后）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

陕建控股 266,206,275 29.00% 2,473,935,223 78.59% 2,473,935,223 72.27%

陕建实业 - - 22,300,292 0.71% 22,300,292 0.65%

延长石油集

团
225,906,524 24.61% 225,906,524 7.18% 225,906,524 6.60%

陕西延化工

程建设有限

责任公司

12,520,326 1.36% 12,520,326 0.40% 12,520,326 0.37%

上市公司其

他股东
413,319,547 45.03% 413,319,547 13.13% 413,319,547 12.07%

募集配套资

金投资人
- 0.00% -   - 275,385,801 8.04%

总计 917,952,672 100.00% 3,147,981,912 100.00% 3,423,367,713 100.00%

注：上述本次交易完成后的股权结构（配募后）系以配套募集资金发行数量为本次交易前上市公司

总股本的30%计算得出，上市公司最终股权结构（配募后）以未来实际发行情况为准。

本次交易完成后，上市公司控股股东仍为陕建控股，由于陕西省国资委持有陕建控

股100%股权，因此，上市公司实际控制人仍为陕西省国资委。根据《重组管理办法》

的相关规定，本次交易不构成重组上市。

根据《上市规则》，上交所规定的股权分布不具备上市条件是指：社会公众股东

持有的股份连续20个交易日低于公司总股本的25%，公司股本总额超过人民币4亿元的，

低于公司总股本的10%。社会公众股东指不包括下列股东的上市公司其他股东：1、持

有上市公司10%以上股份的股东及其一致行动人；2、上市公司的董事、监事、高级管

理人员及其关联人。本次交易完成前后，上市公司的总股本均超过4亿元。因此，上市

公司社会公众股东持股比例应达到10%以上。

根据上述测算，本次交易完成后：（1）本次交易完成后，延长石油集团预计持有

陕西延长石油化建股份有限公司换股吸收合并陕西建工集团股份有限公司并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）摘要

2-2-76

上市公司6.60%的股份，未超过10%，且上市公司的董事、监事、高级管理人员不存在

在延长石油集团担任董事、监事、高级管理人员的情况；同时，陕建控股与延长石油